
هانری نوجوان از ۱۳-۱۴ سالگی با علاقه زیاد تمرین 
عکاســی را بــا دوربین کوچک کــداک آغاز کــرد و در 
هــر فرصتــی از لحظات خــوش نزدیکانــش، زندگی 
خانوادگــی، تعطیلات یا فعالیت هایی که در فضای 
باز با دوســتان پیشــاهنگی اش انجــام می داد عکس 
می گرفت. شــاید در آن لحظات کسی فکرش را هم 
نمی کرد روزی هانری ایده »لحظه قطعی« را بدهد.

هانری کارتیه برســون در ۱۹۰۸ در شــانتلو  زاده شــد. 
او نخســت به آموختن نقاشــی پرداخت و سپس در 
۱۹۳۰ به صورت جدی به عکاســی علاقه مند شد. تا 
۱۹۳۶ مسافرت های بسیار کرد و پس از آن به فرانسه 
بازگشــت و به کار فیلمســازی پرداخت. در ســال ۱۹۳۱ به آفریقا ســفر کرد، 
جایــی که در میان طبیعت زندگی می کرد و تجربیات خود را با یک دوربین 
مینیاتوری ضبط می کرد. در آن سفر به تب سیاه مبتلا می شود و به فرانسه 
باز می گردد. برسون عکاسی است که در فرانسه متولد می شود اما به دنبال 
هنر عکاسی به جای جای جهان سفر می کند. گزاف گویی نیست اگر بگوییم 
عکس های مســتند او ســند تصویر معتبری اســت از اتفاقات مهم زمان او. 
از عکاســی و اســارت در زمان جنگ جهانی دوم تا تأســیس آژانس عکاسی 
اتحادیه ای اروپا موسوم به مگنوم با همکاری عکاس بزرگ امریکایی رابرت 
کاپا در سال ۱۹47 بزرگ ترین فعالیت های او در آن دهه بود. تحت حمایت 
مگنوم، کارتیه برسون بیش از هر زمان دیگری بر عکاسی گزارشگری تمرکز 
کرد. ســه ســال بعد رد او را می تــوان در هند، چین، اندونــزی و مصر یافت. 
ســال های بعــد به کوبــا، مکزیک و روســیه ســفر کــرد و عکس های مســتند 

خیابانی بسیاری از وقایع مهم آن کشورها ثبت کرد.
شــهرت او در ۱۹۵۲ با انتشــار نخســتین کتاب مهم وی با نام تصاویر آنی که 
در امریکا با عنوان لحظه قطعی منتشــر شــد، به اوج رســید. کارتیه برســون 
عکاسی است که به آحاد بشر می اندیشد و نخستین عکاسی است که توجیه 
کاملــی از نگــرش خود در این خصوص به دســت داده اســت. در مقدمه ای 
کــه بر کتاب تصاویر آنی خود نگاشــته بویــژه بر اهمیت ایــن موضوع تأکید 
کرده است که عکاس باید در کانون تمامی امور قرار گیرد و جذب رویدادها 
شــود. او عملًا هر گونه مفهوم مســئولیت را نفی می کند و اظهار می دارد که 
رویدادها خود »ضرباهنگ ســاختاری شکل ها را پدید می آورند.« از دیدگاه 
کارتیه برســون، عکاســی که بتوانــد مطابق با این ضرباهنــگ کار کند لحظه 
قطعی را خواهد یافت لحظه ای که در آن شکل کاملًا با موضوع خود منطبق 
می شــود و ظرف و مظروف یکی می شوند. کارتیه برسون به محیطی تعلق 
داشــت که در آن، برای واقع گرایی روانی در عرصه هنر اهمیت زیادی قائل 
بودنــد و به رمزگشــایی از شــخصیت دیگران می اندیشــیدند به عنوان مثال 
رمان های نویسندگان واقع گرای فرانسوی همچون گی دو موپاسان، ارائه گر 
شخصیت هایی است که رازهایی در دل دارند و آکنده از آمال و آرزوهایند و 
پیرامون شــان را عاداتی که به دقت حفظ شــده فرا گرفته است. عکس های 
کارتیه برســون کوشــش هایی حقیقی برای درک روح آدمی است که البته با 

وسیله بیانی متفاوت و تازه ای که همانا عکاسی است، تحقق پذیرفته است.
کارتیه برسون از زمره تأثیرگذارترین عکاسان بوده است و هیچ عکاسی هرگز 
نتوانسته است در سبک کاری وی از او پیشی گیرد و هیچ عکاس دیگری قادر 
نبوده به مانند او در تمامی پیچ و خم های زندگی دیگران نفوذ کند. توجه به 
این نکته مایه شگفتی است که در حرفه ای مانند عکاسی که در آن دوره های 
کاری درخشــان غالباً کوتاه مدت اســت او توانسته است قریحه و آفرینندگی 
خویش را طی زمانی بیش از نیم قرن در یک تراز حفظ کند، بدیهی اســت 
کــه دیدن آدمیانــی که جانب احتیاط و عقل را نگاه می دارند همواره جالب 

توجه است و لذات کوچک زندگی از شماره خارج است.
بزرگ ترین کار کارتیه برسون این بوده که تصویر ویژه ای از کشور فرانسه خلق 
یا دست کم وصف کرده است. این کشور در عکس های او به عنوان سرزمینی 
که دارای مردمانی با شــخصیت های منحصربه فرد، روســتاییانی بدخلق و 
متمکن، متمولینی با ذکاوت و کودکانی شــاداب، اســت، تصویر شده است. 
سرزمینی که وزنه سنت ها بر آن سنگینی می کند و کافه رستوران های پُررونق 
دارد و فعالیت های تجاری روســتاهای کوچک آن در محیطی ســنتی و آرام 
در جریان اســت. کارتیه برســون از کشــورهای دیگر نیز همین پیام را با خود 
آورده و به هر کجا که رفته نشــانه های شــیفتگی، دلبســتگی و سنت را یافته 
است؛ خواه در چین یا هند یا اندونزی یا شوروی با این همه در سرزمین های 
آن ســوی دریاهــا کمتــر امــکان آن را یافته که حقایــق روانــی و اجتماعی را 

دریابد. او در مشرق زمین زیبایی صوری عظیمی را کشف کرده است.
 اگــر بگوییم هیچ عــکاس مطبوعاتی مهمی کــه دارای خصوصیات کارتیه 
برســون باشد، در اروپا پرورده نشــد، بیراهه نگفته ایم. در امریکا نیز عکاسی 
همتــراز او پدید نیامد، چرا که در این کشــور اعتقــاد به ارزش عملی هر چیز 
و اندیشــه های رؤیایی که احساســات را در درجــه اول اهمیت قرار می دهد، 
ســبب پیدایش گونــه بســیار متفاوتی از عکاســی مطبوعاتی شــد. همتایان 
کارتیه برســون عکاســان فرانســوی هســتند که از او بســیار آموخته اند. شاید 
بتوان گفت تنها همین یک جمله او برای هر عکاس مستند بس که راه خود 
را در عکاســی بیابد: »هیچ چیز در این جهان نیســت که یک لحظه قطعی 

نداشته باشد.«
هانری کارتیه برسونم در ۳ آگوست ۲۰۰4 در سن ۹5 سالگی در خانه اش در 
اســتان پروانس درگذشــت. در هفته های بعد عمده مطبوعات بین المللی 

به وی ادای احترام کردند.
تیتر پاریزین »مرگ غول عکاس« بود و فرانکفورتر راندشــو نوشــت »چشم 
قرن بســته شــد«. بزرگی تیتر خبر در گذشــت برسون نشــان دهنده اهمیت 
جایــگاه او در »معبد رســانه« اســت. او به یکی از چهره هــای ماندگار هنری 
قرن بیستم تبدیل شد. شاید گزاف گویی نباشد اگر بگویم در تمام سال های 
آموختنم وقتی در کلاس درس اســاتید بزرگ عکاســی ام حاضر می شــدم 
تمام شــان هنرجویان خود را تشــویق به مطالعه زندگی و دیدن عکس های 

هانری کارتیه برسون می کردند.
برگرفته از کتاب »عکاسان بزرگ جهان«

کتاب »تیر عکاسانه؛ زندگی و آثار هانری کارتیه برسون«

ë تئاتر
از امروز تئاتر منطقه ای جشنواره فجر امسال در کرمانشاه کلید خورد و تئاتری ها وارد فصل پیشابرگزاری 
این جشــنواره شــدند. بهمن پارسا آرا نویسنده و کارگردان نمایش »به گمونم ماه اومده بود« که به عنوان 
یکی از نمایش های برگزیده جشنواره تئاتر استان مرکزی در بیست و هفتمین جشنواره تئاتر منطقه ای در 
کرمانشاه که اولین استان میزبان این جشنواره است، حضور دارد، در بخشی از گفت وگو با »ایران تئاتر« به 
اهمیت این جشنواره اشاره کرده و گفته »به گمونم ماه اومده بود« فرصت مناسبی برای معرفی زادبوم 
من اســت. او می گوید: »در این اثر به طور مســتقیم به سفر عاشــقانه و معنوی از اراک به جبهه های دفاع 
مقدس و از آنجا به شهر مقدس مشهد اشاره شده است. قطار مستقیم اراک - مشهد که همراهی کننده 
روند دراماتیک داســتان اســت، می تواند فرصت خوبی برای به تصویر کشــیدن شــهروندان این زادبوم و 
علاقه شــان به موضوع موردنظر نمایشــنامه باشــد و از طرف دیگر در بخش های مختلف این نمایش از 
لهجه ها و گویش های مختلفی که عموماً در منطقه اراک و اســتان مرکزی به کار برده می شــود، اســتفاده 

شده است.«
ë سینما مستند

خبرگزاری مهر خبر داده که مستند سینمایی »صد سال تطور« 
با پژوهش و کارگردانی عباس صالح مدرسه ای و با حضور ادگاردو 
روبین )سهیل اسعد( به عنوان راوی وارد مرحله فیلمبرداری شده 
است. این اثر به روند تحولات خاص تاریخی طی صد سال گذشته 
می پردازد و به دنبال موشــکافی رویدادهای عمیق و حساس قرن 
گذشته است. تحقیق و پژوهش این مستند بیش از دو سال به طول 
انجامیده است و در ادامه همکاری های مشترک کارگردان و راوی، 
شــخصیت های علمــی، دینی و سیاســی در این مســتند حضوری 

متفاوت دارند. برخی عوامل این پروژه عبارتند از حسین اسدی زاده مشاور کارگردان، امیرحسین قلندری 
و علی وفایی تصویربردار، علیرضا رهبر صدابردار، باقر مهرآبادی تدوین، عباس فرامرزی عکاس، خانه 
هنرمنــدان امــروز مجری طرح و محمد رضا مکرمی برنامه ریــز و مدیر تولید. همچنین ادگاردو روبین که 
نام سهیل اسعد را بر خود گذاشته است، علاوه  بر اجرای برنامه تلویزیونی »محیا«، در حال حاضر دبیری 

جشنواره فیلم عمار را هم برعهده دارد.
ë تئاتر

در خبرها آمده که نمایش میدانی »جانفدا« از امروز با موضوع 
زندگی ســردار مقاومت ســپهبد حاج قاسم سلیمانی روی صحنه 
می رود. این روایت که دی ماه امسال در بوستان ولایت شهر تهران 
اجــرا می شــود، ســیری در زندگانی پــر برکت مرد خســتگی ناپذیر 
میدان های جهاد، سردار سپهبد شهید حاج قاسم سلیمانی است. 
»جانفدا« به تهیه کنندگی علی اسماعیلی و کارگردانی حسن بزرا، 
محصول مکتب »حاج قاسم« و سازمان هنری رسانه ای اوج است 
که توســط مؤسسه هنری رسانه ای ســیمای ققنوس اجرا می شود. 
ایــن نمایــش میدانــی از ۸ لغایــت ۲۵ دی مــاه ۱۴۰۱، هــر شــب 
ساعت ۱۹ در بوســتان ولایت شهر تهران میزبان مخاطبین است. 
علاقه منــدان می تواننــد برای تهیــه و رزرو بلیت خود، به ســامانه 

NAMATICKET.IR مراجعه نمایند.
ë جهان تصویر

شــهرک غزالی یکی از معروف ترین شهرک های سینمایی ایران است که فیلم ها و سریال های زیادی 
در آن ســاخته شــده اســت و حالا هم مهدی میرچی مدیر این شــهرک در گفت وگو با ایســنا خبر داده که 
در حــال حاضــر بیش از ۱۵ پروژه ســینمایی و تلویزیونی که شــامل فیلم، ســریال و برنامه های تلویزیونی 
هستند، در این شهرک مستقر و مشغول به کار هستند. میرچی گفته »در حال حاضر سه فیلم سینمایی 
»متروپل«، »بهشــت تبهکاران« و »آیینه« در این شــهرک ســینمایی و تلویزیونی مشغول تصویربرداری 
است. همچنین تصویربرداری سریال های الف ویژه ای همچون »سلمان فارسی« و »نائله« )عشق کوفی( 
همچنان ادامه دارد. ســریال »نائله« به تهیه کنندگی سعید سعدی و کارگردانی حسن آخوندپور روزهای 
پایانــی تصویربــرداری اش را می گذراند اما مجموعه »ســلمان فارســی« ســاخته داوود میرباقری فعلًا تا 
مدت ها کارش در شــهرک ادامه خواهد داشــت. البته میرچی به این نکته هم اشــاره کرده که بیش از ۱۰ 

برنامه  تلویزیونی هم در این شهرک دکور دارند و مشغول تصویربرداری اند.
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سخن روز

نهم دی بصیرت عاشورایی

رضا اسماعیلی: فیلم و موسیقی برای مخاطب امروز نسبت به شعر جذابیت های بیشتری دارند اما آنها نیز وامدار شعر و ادبیات  
هســتند. با وجود این، شــعر نیز خوانندگان و خواهندگان پروپا قرصی در جامعه ما دارد. کم مخاطب بودن شــعر و جشــنوارهای 
ادبی، ریشه در بی عدالتی فرهنگی در جامعه دارد. اگر صدا وسیما به همان اندازه که به موسیقی و سینما بها می دهد به شعر و 
ادبیات نیز بها می داد، شــعر مخاطبان خود را پیدا می کرد. متأســفانه با آنکه شــعر و ادبیات مهم ترین مؤلفه فرهنگ ما و هنری 
تمدن ساز و هویت پرور است، به هزار و یک دلیل همچنان در مظلومیت و مهجوریت به سر می برد. بارزترین نشانه این مظلومیت 
آن است که در معرفی یک آلبوم موسیقایی، در اکثر موارد نام شاعر ترانه ها در حاشیه قرار می گیرد! برگزاری جشنواره ملی 

شعر فجر گامی بلند در مسیر مظلومیت زدایی از هنر شعر است.

کاش صدا وسیما به اندازه موسیقی و سینما به شعر و ادبیات بها بدهد

 تلفن: 88761720  نمابر: 88761254 ارتباط مردمی: 88769075 
 پیامک: 3000451213  روابط عمومی / نشانی: تهران خیابان خرمشهر،شماره 208 

صندوق پستی: 5388-15875 / امور مشترکین: 88748800
چاپ: چاپخانه های همشهری، شرکت چاپ جام جم

 NISCERT سازمان آگهی هاي روزنامه ايران: دارنده گواهینامه ايزو 9001 از شركت
پذيرش سازمان آگهي ها: 1877 )021(  

انتشارات مؤسسه فرهنگی مطبوعاتی ايران: 88548892-5
http://irannewspaper.ir

 سال بیست و هشتم  شماره 8090  پنجشنبه   8 دی 1401

غزلیات سعدی شیرازی

ز هر چه هست گزیر است و ناگزیر از دوست
به قول هر که جهان مهر برمگیر از دوست

رضای دوست نگه دار و صبر کن سعدی
که دوستی نبود ناله و نفیر از دوست

حضرت زهرا سلام الله علیها:
هــر کس عبادات و کارهای خود را خالصانه برای خدا انجام دهد، خداوند بهترین مصلحت ها و 

برکات خود را برای او تقدیر می نماید.
)بحارالانوار: ج67، ص249، ح25( 

عکاسی ذهن و دیده و دل را در یک راستا قرار می دهد

بخشی از صحبت های دبیر جشنواره شعر فجر در گفت وگو با ايسنا

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

فضای مجازی
جنب وجوش ها برای جشــنواره تئاتر و ســینمای فجر شــروع شــده و در بخش 
تئاتر، اهالی حوزه نمایش وارد فاز جشــنواره منطقه ای شده اند و قرار است حدود 
بیست اثر از نمایش هایی هم که در این جشنواره روی صحنه می روند به جشنواره 

تئاتر فجر راه پیدا کنند. با هم مروری کنیم به اخبار حوزه فرهنگ، ادب و هنر.

از نظر تقســیم بندی اجتماعی شغل های مختلف را 
به گروه های کوچک تر و مشــخص تر تقسیم می کنند. 
همیــن دســته بندی ها باعــث می شــود کــه بــرای هر 
کــدام از ایــن گروه های شــغلی شــرح وظایف خاص 
خودش تعریف شود. به دنبال تعریف شرح وظایف، 
دســتورالعمل های مخصــوص آن دســته نیز تعیین 
می شــود. این مــدل از تقســیم بندی های اداری قابل 
بررســی و پایــش اســت و شــاخص های مخصــوص 
خــودش را دارد و هرکــدام به صــورت جداگانــه مورد 
ارزیابــی قــرار می گیــرد، امــا همین گروه های شــغلی 
از منظــر اجتماعــی نیز مورد بررســی قــرار می گیرند. 
این بررســی ها نیاز به تشخیص و دانش تجزیه و تحلیل اجتماعی دارد. افراد 
بررسی کننده باید تمامی رفتارها و عملکردهای افراد یک گروه شغلی را بدانند 
و بشناسند و بتوانند تحلیل کنند. بررسی اجتماعی و تحلیل اجتماعی شغل ها 
بسیار حائز اهمیت است زیرا آنها اجزای تشکیل دهنده جامعه هستند و در کل 
در کنار بقیه گروه ها، مشخصه های یک جامعه را نشان می دهند. این گروه ها از 
تعداد بسیار زیادی افراد تشکیل شده اند که دارای عملکردی مشترک هستند 
و یک سری فعالیت های مشترک را انجام می دهند. شاید بتوان گفت که در هر 
گروه شــغلی، افراد با خصوصیات رفتاری مشترک و شاید بهتر است بگوییم 
رفتارهایــی شــبیه به هم را می توان دید.  گروهی از مشــاغل هســتند که رفتار، 
عملکرد و منش و ســبک زندگی شان بسیار متفاوت و گاهی اوقات بسیار نادر 
و شاید عجیب به نظر برسد. به طور مثال گروه شغلی صیادان منطقه جنوب 
ایــران کــه بــا قایق های موتــوری و تورهای کوچک یا ســیم و قــلاب به صیادی 
می پردازند، از دســته های شــغلی دیگر متفاوت تر هســتند. آنها از همه لحاظ 
چه از ســاعت کاری، محیط کار، نوع ارتباط شــان با همــکاران و طبیعتی که از 
آن ارتزاق می کنند بســیار متفاوت هســتند. گروه صیادان یا همان ماهیگیران 
افــرادی صبــور هســتند زیرا یــا یــاد گرفته اند کــه با صبــر می توانند بــه نتیجه 
دلخواه شــان برســند یا ایــن صبوری را به صــورت ذاتی درون خودشــان دارند. 
ویژگی رفتاری دیگری که در این گروه می توان مشاهده کرد، قانع بودن به صید 
هر روزشان است. آنها هیچ گاه صیدی بیشتر از مقداری که در تورهای شان یا 
قلاب های شان به دست می آورند، نمی خواهند و به همان مقدار، چه کم و چه 
زیاد راضی هستند و زندگی خود را می گذرانند زیرا به این موضوع اعتقاد دارند 
کــه دریــا و طبیعت بــه همین مقدار برایشــان آورده و روزی دارد که به ایشــان 
داده است و اگر بیشتر از آن را طلب کنند نوعی بی احترامی به دریا و طبیعت 
کرده اند. یک نوعی از رفتار در بین اکثر ماهیگیران با قایق مشترک است و آن 
هم نوع تبادل شان با دریا است. آنها از دریا درس می گیرند، با دریا معاشرت 
می کننــد، از آن روزی می گیرنــد و غذای روزانه شــان را تأمین می کنند و گاهی 
اوقات جان شان را در دریا می گذارند. آنها خود را به موج های دریا می سپارند، 
اکثر آنها دانش های علمی و آکادمیک راجع به شغل شــان و دریا ندارند ولی 
حتی بیشتر از افرادی که دارای تحصیلات دانشگاهی هستند، امواج، بادهای 
دریا و جهت های جغرافیایی را می شناســند. گونه های آبزیان را می شناســند، 
بــا آنهــا تبادل می کنند، گونــه  ای را صید می کنند و گونه ای را برای زیاد شــدن 
و حفــظ محیــط زیســت، صیــد نمی کنند تــا حفظ شــوند. آنها نوعــی احترام 
مخصــوص برای دریــا و جانــداران درون آن قائل هســتند، دریا نیــز به عنوان 
طبیعــت جاندار ایــن احترام را می شناســد و متقابل با آنها برخــورد می کند. 
انــواع و اقســام داســتان هایی کــه از دل دریــا و ماهیگیــران بیرون آمده اســت 
همگــی نوعی از نگاه و معاشــرت ایــن افراد با دریا را نشــان می دهد. می توان 
گفت که خصوصیات مشــترک گروه های شــغلی، بعضی اکتسابی است ولی 
بیشتر مواقع افراد آن گروه به صورت ذاتی دارای خصوصیات رفتاری مشترک 

هستند که گردهم می آیند و در یک مسیر قرار می گیرند.

اصلــی تعلیــم  کــه مهــد  وقتــی در »خانــواده« 
فرهنــگ و تربیت و کانــون مهر و امنیت و آرامش 
اســت، مشــکلی رخ می دهــد و مناســبات گــرم و 
صمیمــی خانــواده بــه خطــر می افتــد، نگاه هــا، 
تفکرات، گفتمان هــا و کردارهای اعضای خانواده 
تحت الشــعاع قــرار می گیرد و چنانچه مســائل و 
مشــکلات، بهنــگام و با یــاری منطــق و محبت و 
مشاوره و کارشناسی، حل و برطرف نشود، چه بسا 
تبدیل به بحران شــده و اســاس خانــواده را مورد 

تخریب قرار داده و به فروپاشی آن بینجامد.
ناامیدی، افســردگی و جدایــی، می تواند از عوارض و نابســامانی های 
فضا و محیط ناآرام خانه و خانواده باشد. در قوام و استحکام خانواده ها، 
والدین در مقام های سرپرست، مدیر و پدر و مادر، نقش های اصلی را ایفا 
می کنند و اگر این افراد به دلایل مختلف و بروز اختلاف ها، عامل پریشانی 
خانواده شوند، دیگران در قالب »ریش 
»روانشــناس«  و  »مشــاور«  ســفید«، 
بــا  می کوشــند  و  شــده  معرکــه  وارد 
راهکارهــای  یافتــن  و  والدیــن  کمــک 
مناســب، مشکلات را به نفع پایداری و 
بازگرداندن آرامش به خانه و خانواده، 
ازمیــان بردارند. این یــک روال تثبیت 
شــده خانوادگــی واجتماعــی ســنتی و 
عرفی است و مانع بازشدن پای قانون 
بــه میــان خانــواده می شــود. حــال اگر 
خانواده ای دچار مشکل و معضل شد 
و راه های تجربه شده اجرایی نشد، یک پدیده جالب و تأثیرگذار و جذاب 
و انســانی، جلوه گر می شــود، آن هم از ســوی کســانی که دل در گرو مهر و 
عشــق خانواده دارند، اما به دلیل ســن کم، معمــولاً چندان جدی گرفته 
نمی شــوند؛ آری، کودکان و نوجوانان! که دســت بر قضا در حل مشکلات 
خانوادگی از منظر عاطفی و اخلاقی، قادرند تعیین کننده عمل کنند و این 
مضمون اساسی و بنیادین فیلم خانوادگی »بام بالا« ساخته سید جمال 
سید حاتمی است؛ فیلمی که می کوشد، از وظایف و رسالت های اعضای 
خانــواده با تکیه بر باورهــا، اعتقادها و مبانی اخلاقــی و آموزه های دینی، 
عرفی و اجتماعی ســخن بگوید و حضور و تأثیر ثمربخش فرزندان را در 
حفظ و ارتقای مناســبات خانوادگی با تمرکز بر نقش کودکان مورد توجه 

و اعتنا قرار دهد.
فیلــم خــوب و با محتوای »بــام بالا« که در ترکیب داســتان از تلخ ها و 
شیرین ها بهره برده تا نمایشگر واقع نمای زندگی باشد، با آنکه در ساختار، 
میان فیلم ســینمایی و فیلم تلویزیونی در نوسان اســت، ولی از پردازش 

خوب هنری، داستانی، بازی ها و کارگردانی مقبول برخوردار است.
هــر چنــد فضای عمومــی »بــام بــالا« خانوادگی اســت، لیکن حضور 
محــوری کــودکان و کودکانه هــای آنهــا، این فیلــم را یک اثــر کودکانه هم 

می نماید.
»بام بالا« در اوضاع رکود تولید در سینما و بیکاری و افسردگی بسیاری 
از سینماگران، هنرمندان و مخاطبان که مدت هاست، فیلم خوب بر پرده 
سینما مشاهده نمی کنند، به دلیل توجه و اهمیت به کانون خانواده، بویژه 
کودکان و تولید اثری مفرح و پرنشاط و امیدآفرین، فیلمی شایسته توجه 
است. این فیلم ممکن است در ردیف آثار درجه یک خانوادگی و کودکانه 
قرار نگیرد، اما بدون شــک در میان فیلم های خوب، با محتوا و شــادمانه 

کودکانه، خانوادگی و اجتماعی جای دارد.

وقتی بچه ها مشاور خانواده می شوند!صیادان

ان
یر

ا

 شرک درعبودیت خطر بزرگی که 
سعادت انسان را تهدید می کند

رضا بدرالسماء
نــــگاره

آیین

اسماعیل علوی
دبیر گروه پايداری

 توحید زیربنای تمامــی ادیان الهی 
از آن در بعــد عبودیــت،  و منظــور 
خالصانــه  بندگــی  و  پرســتش 
کار  ایــن  اول  وهلــه  در  خداســت. 
امــری ســاده و در دســترس بــه نظر 
می آید ، اما دستیابی به آن و پالودن 
عمــل از انــواع شــرک با دشــواری و 
پیچیدگی هــای بســیاری رو بــه روســت.  شــرک در عبودیت 
بیش از سایر مراتب آن، سعادت انسان را تهدید می نماید. 
درتعالیم اســلام از شرک به عنوان خطری بزرگ یاد شده و 
فرد مســلمان به لسان وحی از آن برحذر داشته شده است. 
» قضاء حتمی و حکم منجز پروردگار تو این است که غیر از 

خدا هیچ کس را بندگی نکنی.«)سوره اسرا آیه ۲3(
ســویه دیگرتوحید وبندگی خداوند، آزادی از قید بردگی 
و بهره دهی است. زیرا خداوندانسان را چنان آفریده که آزاد 
باشــد. آزاد زیســت کند و انســانیت خویش رادر پرتــو آزادی 
محافظــت نماید. بدین ترتیب معنــای دیگر توحید رهایی 
از طوق رقیت غیر خداســت. چرا که انســان حق ندارد خود 
را بنــده ایــن وآن ســاخته و با تن دادن بــه تبعیت محض از 
هم نوع خود شرف انسانی را پایمال کند. حضرت علی )ع( 
دروصیت خود به امام حســن مجتبی می فرماید: » ولا تکن 
عبــد غیرک و قد جعلک الله حــرّا« فرزند عزیز، بنده دگران 
مبــاش کــه خداونــد تــو را آزاد آفریده اســت. )نهــج البلاغه 
نامــه3۱( بســیاری از مــردم در مســیر زندگی برســردوراهی 
شــرک و توحیــد در عبودیــت قــرار می گیرنــد و اغلــب براثر 
سســتی درایمان یا جهل ونادانی از صراط مســتقیم توحید 
منحرف شــده وراه شــرک را پیش می گیرند. آنان به بندگی 
غیرخــدا تــن می دهند و بــا این کار نــاروا موجبات ســقوط و 
تباهی معنوی و احیاناً مادی خویش را نیز فراهم می آورند.

برای آنکه از خطربزرگ شرک برکنار بمانیم و به عوارض 
شــوم آن دچــار نشــویم لازم اســت، معنی توحید، شــرک و 
عبودیــت را بهتر بشناســیم واز هدف عالی دیــن در این باره 
آگاهی بیشتری به دست آوریم و بکوشیم خود را بروفق آن 
ساخته، عقاید و اعمال خویش را با توحید مورد نظرمکتب 
اســلام تطبیــق دهیــم. توحیــد کــه از آن بــه عنــوان صــراط 
مســتقیم خداونــدی هم یــاد می شــود، مجمــوع تعالیمی 
اســت که به پیامبر گرامی اســلام)ص( وحی شــده و ضمن 
آن مردم به پیروی ازاوامرالهی سوق داده می شوند. کنار آن 
تذکر داده شــده که شیطان دراین مسیر به راهزنی نشسته و 
همواره درکمین است. درهرحال  مرحله عبودیت و بندگی 
آن است که آدمی ذات اقدس الهی را عبادت نماید وغیر از 
او هیچ موجودی را شایســته پرستش نداند. موضوع توحید 
بدان حد از اهمیت اســت که پیامبران کار خود را با مبارزه با 
پرستش های مشرکانه و دعوت به یکتاپرستی آغاز می کردند. 
ایمــان بــه خــدا اگــر بــه شــرک آلــوده باشــد ایمنی بخش و 
نجات دهنــده نیســت وانســان را از فســاد اخلاقــی و اعمال 
غیرانســانی بــاز نمــی دارد. البته گفتنی اســت کــه منظور از 
عبادت غیر خدا، سجده بردن برآستان مخلوقاتی از جنس 
خودمان نیست. بلکه منظور فرمانبرداری واطاعت ازکسی 
اســت کــه خواســته و فرمانش بروفــق فرمان الهی نیســت. 
دیــن از این نوع اطاعت و فرمانبرداری به شــرک یاد کرده و 
تقبیح نمــوده وعقل را ملاک و راهنمای تشــخیص آن قرار 
داده اســت. براین اساس اطاعت غیر خدا وبرخلاف رضای 
الهــی در قرآن کریــم و روایــات معصومین طــرد و محکوم 
شــده اســت. امام صادق دراین ارتباط می فرماید:»مقصود 
از عبادت غیر خدا رکوع و ســجود بنده نیســت، بلکه منظور 
اطاعــت و فرمانبــرداری از مردان صاحب مقام اســت، زیرا 
هرکــس مخلوقــی را در معصیــت خالــق اطاعــت کنــد بــه 

عبودیت وی تن داده و او را بندگی کرده است.«
براســاس منطق توحید، پیروان اســلام مکلفند درمقام 
عبــادت موحد باشــند. کلام وحی نیزشــرک درعبــادت را از 
شرک دراطاعت جدا کرده و می گوید:» بیشتر مردم به خدا 
ایمان نمی آورند. مگر آنکه با وجود ایمان مشرکند.«)سوره 
آیــه  ایــن  توضیــح  در  )ع(  باقــر  امــام   )۱۰6 آیــه  یوســف 
می فرماید:»شرک مردمانی که دراین آیه به آن اشاره شده، 
شــرک درفرمانبرداری اســت نه شرک درپرســتش که درآن 

صورت  با دین فرد ناسازگارخواهد بود.«
بنابرایــن مؤمــن موحد کــه می خواهــد درمســیر توحید 
گام بردارد، بایســتی دروهله اول تعالیم اسلام را به درستی 
فراگرفته و شرک و توحید و مرز میان این دو را بداند تا بتواند 
به دستورات الهی جامه عمل پوشاند و از شرک برکنارماند. 
دوم آنکــه خویــش را به اطاعــت از خداوند متعهد و ملتزم 
سازد و کورکورانه تسلیم ومقهورکسی نباشد و اوامر آنان را که 

مورد رضا و پسند خداوند نیست اطاعت نکند.

 یازدهم دی مــاه 1401 هجری شمســی مصادف 
اســت بــا روز اول ژانویــه یا شــروع ســال 2023 
میلادی. خبرگــزاری ایرنــا گــزارش تصویری از 
حــال و هــوای این روزهای شــهر تهران در آســتانه ســال جدید 
میلادی و در فاصله میلاد حضرت مسیح )ع( تا آغاز سال 2023 
منتشــر کرده که هموطنان ارمنی کشــورمان با خریــد نمادها و 
تزئینات ویژه کریســمس و غبارروبی کلیسا و مراکز عبادت خود 

به استقبال سال نو می روند.
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